
Mitteilungsblatt
der Verwaltungsgemeinschaft Ebrach

und der Mitgliedsgemeinden
Markt Burgwindheim und Markt Ebrach

Jahrgang 45	 Nummer 17

Herausgeber:	 Verwaltungsgemeinschaft Ebrach, Rathausplatz 2, 96157 Ebrach	 Telefon	 0 95 53 / 92 20 - 0
	 Internet: www.ebrach.de – E-Mail: info@ebrach.de	 Telefax	 0 95 53 / 92 20 - 20
VG-Vorsitzender:	 Johannes Polenz	
Stellvertreter:	 Daniel Vinzens	

Donnerstag, den 01. September 2022

ERSCHEINUNGS- und ABGABETERMINE
Nächste Erscheinung: 	 15. 09. 2022 
Abgabetermin:	 06. 09. 2022

Verwaltungsgemeinschaft Ebrach

Die  
Verwaltungsgemeinschaft Ebrach  

(2 Mitgliedsgemeinden,  
ca. 3500 Einwohner)  

sucht zum nächstmöglichen  
Zeitpunkt einen

SACHBEARBEITER IM BAU- UND 
ORDNUNGSRECHT (m/w/d) 

unbefristet in Vollzeit oder gegebenenfalls in Teilzeit /  
Jobsharingmodell

(Bewerbungsfrist 10.09.2022)

Die vollständige Stellenausschreibung finden Sie auf unserer 
Internetseite: www.vg-ebrach.de 

Die Kommunale Allianz Burgwindheim – Ebrach  
sucht zum 01.11.2022 einen

ILE-Umsetzungsbegleiter (m/w/d)
für die Umsetzung von Projekten und zur Entwicklung  

der Region im Rahmen der Integrierten Ländlichen  
Entwicklung in Vollzeit.  

Die Stelle ist zunächst auf 2 Jahre befristet,  
eine Verlängerung ist vorgesehen.
(Bewerbungsfrist: 10.09.2022)

Die vollständige Stellenausschreibung finden Sie unter  
www.vg-ebrach.de

Abfuhrtermine in den Märkten 
Ebrach und Burgwindheim

05.09.	 Biomüll und Gelber Sack
12.09.	 Restmüll 
13.09.	 Altpapier
19.09.	 Biomüll
26.09.	 Restmüll

Haushaltssatzung der Verwaltungs­
gemeinschaft Ebrach, Landkreis Bamberg, 

für das Haushaltsjahr 2022
Die Gemeinschaftsversammlung hat am 24.05.2022 die Haushalts-
satzung für das Haushaltsjahr 2022 beschlossen. Das Landratsamt 
Bamberg hat mit Schreiben vom 28.07.2022, Az: 11.1 – 941.2 von 
der Haushaltssatzung Kenntnis genommen.
Haushaltssatzung und Haushaltsplan liegen vom Tage nach 
dieser Bekanntmachung für die Dauer ihrer Gültigkeit in der Ge-
schäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Ebrach (Zimmer-Nr. 
22) während der allgemeinen Geschäftsstunden zur Einsicht auf.

Haushaltssatzung der Verwaltungs­
gemeinschaft Ebrach, Landkreis Bamberg, 

für das Haushaltsjahr 2022
Aufgrund der Art. 8 Abs. 2 und 10 VGemO sowie Art. 40/41 Abs. 
1 KommZG in Verbindung mit Art. 63 ff. der Gemeindeordnung 
erlässt die Verwaltungsgemeinschaft folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2022 wird hiermit festgesetzt; er schließt im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit � 881.333,00 Euro
und im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit
� 256.655,00 Euro
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaß-
nahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

Achtung geänderte Öffnungszeiten!!
Am Kirchweihmontag, den 12.09.2022 ist das  
Rathaus in Ebrach nachmittags nicht besetzt.

Das Rathaus in Burgwindheim ist von dieser Regelung 
nicht betroffen und zu den gewohnten Öffnungszeiten 

besetzt.
Wir bitten um Kenntnisnahme und Beachtung.



– Seite 2 –Jahrgang 45	 VG Ebrach Nr. 17/2022

§ 4
Verwaltungsumlage
1.	� Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanzbedarf 

(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Verwaltungs-
haushalt wird für das Haushaltsjahr 2022 auf 614.991,00 Euro 
festgesetzt und nach dem Verhältnis der Einwohnerzahl der 
Mitgliedsgemeinden bemessen.

2.	� Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird die maßge-
bende Einwohnerzahl nach dem Stand vom 30.06.2021 auf 
3.250 Einwohner festgesetzt.

3.	� Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf 189,228 Euro 
festgesetzt.

Investitionsumlage
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 100.000,00 Euro 
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2022 in Kraft.

Ebrach, 25.08.2022

Polenz
Gemeinschaftsvorsitzender

Kostenlose Energieberatung der Stadt und 
des Landkreises Bamberg

Eine vorherige telefonische Anmeldung für die kostenlose Ener-
gieberatung (jeweils am Mittwoch von 12.00 bis 18.00 Uhr) ist
bei der Stadt Bamberg, 		  Tel. 0951/87-1724 oder 
beim Landratsamt Bamberg, 	 Tel. 0951/85-588,
aus Gründen der Terminplanung unbedingt erforderlich. 
Die nächsten Beratungen sind:
		  Landkreis Bamberg	 07.09.2022
		  Stadt Bamberg		  14.09.2022
		  Landkreis Bamberg	 21.09.2022

Aufgrund der aktuellen Situation im Zusammenhang mit 
dem Corona-Virus werden die Beratungstermine bis auf 
Weiteres nur telefonisch angeboten. 

Steuern und Verbrauchsgebühren in den 
Märkten Burgwindheim und Ebrach 

Aus gegebenem Anlass möchten wir Sie darauf hinweisen, dass 
die Steuern und Verbrauchsgebühren am 15.08., fällig waren.
• Grundsteuer
• Straßenreinigung (soweit anfallend)
• Kanalgebühren
• Wassergebühren (soweit anfallend)
• Gewerbesteuer VZ (soweit anfallend)
Hundesteuer ist am 15.5. des Jahres fällig und Pachten sind jeweils 
zum 1.10. des Jahres zu begleichen.
Für diese Fälligkeiten erfolgt keine gesonderte Zahlungsauffor-
derung. 
In diesem Zusammenhang möchten wir alle Bürger/-innen darauf 
hinweisen, dass bei den Selbstzahlern ein verspäteter Zahlungsein-
gang oder ein Ausbleiben der Zahlung zu Mehrkosten (Mahnaus-
lagen, Säumniszuschläge, Kosten der Vollstreckung etc.) führen.
Mahnauslagen werden nach Art. 10 KG und Säumniszuschläge 
nach § 240 Abgabenordnung (AO) bzw. nach Art. 18 KAG erho-
ben. Diese sind ebenso zu begleichen und dürfen nicht einfach 
unberücksichtigt bleiben!

Um Ihnen künftig Ärger, Mehrkosten und die Überwachung der 
Fälligkeitstermine zu ersparen, empfehlen wir die Erteilung eines 
SEPA-Lastschriftmandats.

Anmeldung für nicht gewerbliche 
Brennholzkunden am Forstbetrieb  

Ebrach startet 
In der Einschlagssaison 2022/2023 bietet der Forstbetrieb Ebrach 
wieder Brennholz für nicht gewerbliche Kunden aus dem regiona-
len Einzugsbereich des Forstbetriebs Ebrach an. Interessenten 
für Selbstwerbungslose oder Polterholz können sich bis zum 11. 
November 2022 nach Möglichkeit per E-Mail unter brennholz-
ebrach@baysf.de oder unter der Telefon-Nummer 09553-9897-0 
bzw. den Durchwahlen -13 oder -15 während der üblichen Ge-
schäftszeiten am Forstbetrieb in Ebrach anmelden. Anmeldun-
gen, die zu einem späteren Zeitpunkt eingehen, können i.d.R. 
nicht mehr berücksichtigt werden. Eine Anmeldung über die 
Forstreviere ist nicht möglich.  

Der Verkauf von Brennholz ist begrenzt auf die nachhaltige Nut-
zungsmöglichkeit und Mengennachfrage der vergangenen Jahre, 
sofern die Nachfrage die Liefermöglichkeiten übersteigt, werden 
Bestandskunden bevorzugt berücksichtigt.  

Der Verkauf von Polterholz erfolgt nur in haushaltsüblichen Mengen 
(max. 20 Ster / Kunde). Ein Qualifizierungsnachweis für den 
Umgang mit der Motorsäge (z.B. „Motorsägenschein“ bzw. eine 
entsprechende Berufsausbildung oder Berufserfahrung) muss, so-
weit Arbeiten mit der Motorsäge im Staatswald durchgeführt werden 
nachgewiesen werden können. Die Verwendung von biologisch 
abbaubaren Betriebsstoffen (Kettenhaftöl und Sonderkraftstoff) 
ist bei der Aufarbeitung verpflichtend. Für Selbstwerbungslose ist 
eine geeignete Maschinenausstattung i.d.R. notwendig. 
Für das Einschlagsjahr 2022/2023 gelten folgende Brennholz-
rahmenpreise (brutto):

32,- Euro / Ster für Laubholz / Hartholz in Selbstwerbung 
18,- Euro / Ster für Nadelholz / Weichlaubholz in Selbstwerbung
62,- Euro / Ster für Laubhartholz im Verkauf frei Waldstraße 
(entspricht ca. 89,- Euro /m³) 

Das Landratsamt informiert

Probealarm im Landkreis am 10. September
Am Samstag, 10. September 2022, führt das Landratsamt Bam-
berg in der Zeit von 11:00 bis ca. 13:00 Uhr einen Probebetrieb 
der Feuerwehrsirenen durch.
In Zusammenarbeit mit der Integrierten Leitstelle Bamberg-
Forchheim werden die örtlichen Sirenen im Landkreis ausgelöst, 
um deren Funktionstüchtigkeit zu überprüfen.
Das Landratsamt Bamberg bittet die Bevölkerung um Verständnis.

Landratsamt schließt früher –  
Landratsamt Bamberg schließt 

am Donnerstag, 15. September bereits 
um 15.30 Uhr

Am Donnerstag, 15. September 2022 Landratsamt Bamberg 
bereits ab 15:30 Uhr geschlossen.
Dies betrifft auch die Kraftfahrzeugzulassungsstelle, die Infothek, 
den Fachbereich Gesundheitswesen und die Volkshochschule 
Bamberg-Land.
Ab Freitag 16. September 2022, sind die Mitarbeiterinnen und 
Mitarbeiter wieder zu den üblichen Öffnungszeiten zu erreichen.



– Seite 3 –Jahrgang 45	 VG Ebrach Nr. 17/2022

Sprechtag des Landrats am 13. September
Der nächste Sprechtag von Landrat Johann Kalb findet am 
Dienstag, 13. September 2022 im Raum S 103 (Zugang über 
Hauptgebäude) statt. Bürgerinnen und Bürger des Landkreises 
Bamberg haben von 12:00 bis 13:30 Uhr die Gelegenheit zu einem 
persönlichen Gespräch mit dem Landrat. 
Eine Voranmeldung ist nicht erforderlich. Es wird jedoch empfoh-
len, sich vorab mit dem Büro des Landrates, Tel.: 0951/85-206, in 
Verbindung zu setzen.

Stellenanzeige
Wir stellen für den Allgemeinen Sozialen Dienst am Landratsamt 
Bamberg unbefristet ein:

Sozialpädagoge/in B.A./Diplom (m/w/d)
Es handelt sich um eine unbefristete Vollzeitbeschäftigung. Bei 
Bewerbern (m/w/d) ohne Berufserfahrung ist das Beschäftigungs-
verhältnis zunächst für zwei Jahre befristet. Schwerbehinderte 
werden bei im Wesentlichen gleicher Eignung und Befähigung 
bevorzugt berücksichtigt.
Den vollständigen Ausschreibungstext finden Sie auf unserer 
Homepage unter www.landkreis-bamberg.de/Stellenangebote. 
Bitte bewerben Sie sich ausschließlich online bis spätestens 
12. September 2022.

Flüchtlingsbewegung verstärkt sich
Landkreis Bamberg rechnet damit, dass in den nächsten 
Wochen zusätzliche humanitäre Hilfe notwendig wird
Die weltpolitische Lage verstärkt die globalen Flüchtlingsbewe-
gungen. Dies wirkt sich aufgrund des europäischen Verteilme-
chanismus auch auf die Region Bamberg aus. Landrat Johann 
Kalb rechnet damit, dass in den nächsten Wochen zusätzliche 
humanitäre Hilfe des Landkreises Bamberg notwendig wird. Er 
hat deshalb mit den Mitgliedern der Koordinierungsgruppe die 
nächsten Schritte besprochen, zusätzliche Unterkünfte zu akti-
vieren. Derzeit sind bereits gut 1100 Schutz Suchende aus der 
Ukraine und weit mehr als 500 Flüchtende aus anderen Ländern 
im Landkreis Bamberg untergebracht. Landrat Kalb baut bei der 
angekündigten Zuweisung weiterer Asylsuchender durch die Regie-
rung von Oberfranken auch auf die Unterstützung der Gemeinden 
und die beispielhafte Integrationsarbeit vieler Ehrenamtlicher. „Wir 
haben in der Vergangenheit und insbesondere in der Hochphase 
der Flüchtlingskrise 2015 durch einen engen Schulterschluss mit 
den Gemeinden große humanitäre Hilfe leisten können“, so Kalb.

Kinderschutzbund Bamberg 
„MuttiTeen – Selbstverteidigung für Mütter mit ihren Teen-
agern“
Sich im Notfall selbst verteidigen zu können, gibt einem im Alltag 
ein sicheres Gefühl. 
Das ist das Ziel des neuen Angebotes, das der Kinderschutzbund 
Bamberg in Zusammenarbeit mit dem erfahrenen Trainer Rainer 
Schmee Müttern mit ihren Teenagern macht. Sowohl Kinder als auch 
Erwachsene können jederzeit lernen, wie sie sich in gefährlichen 
Situationen verhalten sollten. In dem Kurs geht es nicht nur darum, 
unterschiedliche Techniken der Selbstverteidigung zu erlernen, 
sondern auch darum, sich der eigenen Stärke bewusst zu werden, 
potentiell gefährliche Situationen zu erkennen und diesen noch 
bevor es zu einer Eskalation kommt aus dem Weg zu gehen und 
Mut zur Selbstbehauptung zu entwickeln. Außerdem wird durch 
viele Partnerübungen das Eltern-Kind-Vertrauen gestärkt.
Der Kurs findet 17.09.2022 und am 24.09.2022jeweils von 12:00 
Uhr bis 13:30 Uhr in der Turnhalle der Hugo-von-Trimberg-Schule 
in Bamberg statt. Der Teilnehmerbeitrag pro Mutter-Teenager-Duo 
beläuft sich auf 39 Euro. Bei finanziellen Schwierigkeiten, wenden 
Sie sich vertrauensvoll an uns. Anmeldungen und weitere Informati-
onen über dksb@kinderschutzbund-bamberg.de oder 0951/28192.

Ab dem 17.09.2022 bietet der Kinderschutzbund erneut einen 
„Mach dich stark! gegen Mobbing – Selbstbehauptungskurs für 
mehr innere Stärke“ an. An vier Samstagen wird Kursleiter Rainer 
Schmee sich gemeinsam mit den Kindern im Alter von 6 bis 12 den 
Themen der Selbstwertstärkung, dem Ausbau kommunikativer und 
körperlicher Handlungsmöglichkeiten, dem frühzeitigem Grenzen 
setzen und der Förderung der Ich-Stärke widmen. Er bietet den 
Kindern einen abwechslungsreichen Kurs, der durch mehrere 
Ansätze und verschiedene pädagogische Elemente gestaltet wird. 
Auch und besonders für Kinder ist es wichtig zu wissen, wie man 
frühzeitig Grenzen setzen und sich behaupten kann. Schon dies 
stärkt das Selbstbewusstsein ungemein. Die Kinder üben an ihrer 
Selbstsicherheit und sprechen auch darüber, wie man sich selbst 
und anderen helfen kann. Ebenso wird der Umgang mit dem Thema 
Mobbing bearbeitet. Im Fokus liegt dabei stets die Stärkung des 
Selbstwertes – du bist wertvoll und genau richtig so wie du bist! 
Termine: 17.09., 24.09., 01.10., 08.10.2022 jeweils von 09.30 Uhr 
bis 11:00 Uhr auf dem Gelände der Hugo von Trimberg Schule 
(Am Luitpoldhain 59). 
Die Kosten belaufen sich auf 40 Euro, bei finanziellen Schwierig-
keiten, sowie bei sonstigen Fragen und zur Anmeldung wenden 
Sie sich an dksb@kinderschutzbund-bamberg.de oder telefonisch 
unter 0951/28192.

DEB BAMBERG Prüfung zum Kinderpfleger 
(m/w/d): Mit Fernkurs zum Berufsabschluss

Um dem Fachkräftemangel in der Kinderbetreuung entgegenzu-
wirken, bietet das Deutsche Erwachsenen-Bildungswerk (DEB) 
einen Fernlehrgang zur Vorbereitung auf die Externenprüfung 
zum staatlich geprüften Kinderpfleger (m/w/d) in Bayern an. Der 
Einstieg ist jederzeit möglich. 
Der Fernlehrgang bietet für Berufstätige eine flexible Möglichkeit 
zur Weiterbildung. Mithilfe von Lehrbriefen werden Teilnehmende 
innerhalb von 24 Monaten auf die Externenprüfung zum staatlich 
geprüften Kinderpfleger (m/w/d) vorbereitet. Ergänzt werden die 
Selbstlernphasen durch 25 Präsenztage, an denen die Lerninhalte 
vertieft werden. Teilnehmende können zwischen den Präsenzorten 
Bamberg, Erlangen und München wählen.
Bei Erfüllung der persönlichen Voraussetzungen kann der Lehrgang 
über einen Bildungsgutschein der Agentur für Arbeit gefördert 
werden. Der Fernlehrgang ist durch die Staatliche Zentralstelle 
für Fernunterricht (ZFU) zugelassen.
Für weitere Informationen stehen die Mitarbeitenden der DEB-
Zentrale in Bamberg zur Verfügung.
WEITERE INFORMATIONEN UNTER Deutsches Erwachsenen-
Bildungswerk - Referat Bildungsdienstleistung -
Pödeldorfer Straße 81, 96052 Bamberg, TEL +49(0)951|91555-0 
MAIL  fernlehrgang@deb-gruppe.org, WEB    www.deb.de 
FB www.facebook.com/DEBGruppe

Neue Taxitarifordnung tritt in Kraft 
Am kommenden Montag, 1. August 2022, tritt in Abstimmung mit 
der Stadt Bamberg die neue Taxitarifordnung des Landkreises 
Bamberg in Kraft. Diese wurde im Amtsblatt 7/2022 vom 6. Juli 
2022 veröffentlicht: https://www.landkreis-bamberg.de/media/
custom/2976_2937_1.PDF?1657085356
Aufgrund der gestiegenen Spritpreise sowie Personal- und 
Sachkosten werden die Taxitarifordnungen von allen bayerischen 
Kommunen entsprechend angepasst.

Staatlich anerkannte Beratungsstelle 
für Schwangerschaftsfragen beim 

Landratsamt Bamberg
Wir informieren…
- �über gesetzliche Ansprüche und Leistungen vor und nach der 



– Seite 4 –Jahrgang 45	 VG Ebrach Nr. 17/2022

Geburt, wie z. B. Elterngeld, Kindergeld, Fragen zum Mutter-
schutz usw.

- �über finanzielle Leistungen wie z. B. der „Landesstiftung Hilfe für 
Mutter und Kind“ (eine Beantragung ist nur vor Geburt möglich).

- �über Hilfsangebote von anderen Stellen. 

und beraten…
- �bei Fragen im Zusammenhang mit Schwangerschaft und Geburt 

bis zum 3. Lebensjahr des Kindes.
- �zu Schwangerschaft, Partnerschaft, beruflichen Fragen. 
- in Krisenzeiten

Sie erreichen die Mitarbeiterinnen der Schwangerenberatungsstelle 
unter der Rufnummer: Frau Bechmann 0951/ 85-669  Frau Jacob 
0951/85-664 Frau Ziegler 0951/85-684
oder per e-mail unter schwangerenberatung@lra-ba.bayern.de.
Alle Beratungsgespräche sind kostenfrei und können auf Wunsch 
anonym erfolgen. Wir unterliegen der Schweigepflicht. Die Ge-
spräche können persönlich und telefonisch erfolgen.

Erste Jugendkreistagssitzung in Präsenz 
steht im Zeichen von Austausch und 

Demokratieförderung
Nach von Corona geprägten Jahren tagte der Jugendkreistag 
Bamberg Mitte Juli zum ersten Mal in Präsenz. Die Jugendlichen 
diskutierten, fassten Beschlüsse und sammelten neue Ideen. 
Gleichzeitig endet mit diesem Schuljahr für 13 Jugendkreisrätinnen 
und -räte ihre Amtszeit.
Bewusst war der Cleantech Innovation Park in Hallstadt als Sit-
zungsort gewählt worden. Dessen Geschäftsführer Peter Keller 
nutzte die Gelegenheit und stellte den Jugendlichen die Pläne 
für das Gelände vor, auf dem Wirtschaft und Wissenschaft zu-
sammengebracht und dabei auch der Baustein „Lebenslanges 
Lernen“ von Anfang an mitgedacht werden soll. Ziel sei es, Raum 
zu bieten für innovative Ideen im Bereich zukunftsfähiger Mobilität. 
Jugendlichen als den potentiellen Fachkräften von morgen kommt 
dabei eine große Bedeutung zu.
Auch der stellvertretende Landrat Bruno Kellner sowie 
Vertreter:innen der politischen Fraktionen, die als Gäste an der 
Sitzung teilnahmen, betonten die Rolle der Jugend. Sie begrüßten 
den Jugendkreistag als Chance für junge Menschen, politische 
Prozesse kennenzulernen und demokratisch Entscheidungen 
herbeizuführen.
Drei Beschlüsse wurden gefasst
In der Sitzung diskutierten die jungen Abgeordneten über drei 
Beschlussvorlagen, die die Vernetzung und den Austausch von 
engagierten Jugendlichen im Landkreis und darüber hinaus fördern 
sollen. So tritt der Jugendkreistag dem neu gegründeten Dachver-
band bayerischer Jugendvertretungen (DVBJ) bei. Auch unterstützt 
er zwei Fahrten nach Finnland und Essen. Junge Menschen aus 
dem Landkreis Bamberg, die sich für die Mitbestimmung in ihrer 
Gemeinde einbringen wollen, sollen so miteinander ins Gespräch 
gebracht werden.
Feierliche Urkundenübergabe
Zum Abschluss der Sitzung überreichten Bruno Kellner und Jo-
hanna Wallmeier den ausscheidenden Jugendkreisrätinnen und 
-räten als Zeichen der Anerkennung Urkunden. Anschließend 
tauschten sich die jungen Abgeordneten bei kühlen Getränken 
und Pizza weiter aus. Das Resümee zum Jahresabschluss zeig-
te, dass junge Menschen ihren Landkreis mitgestalten und ihre 
Ideen einbringen, wenn sie die Möglichkeit dazu bekommen. 
Johanna Wallmeier (Bildungsbüro), Kreisjugendpfleger Oliver 
Schulz-Mayr und Johannes Rieber vom Kreisjugendring arbeiten 
daran, den Jugendkreistag weiter auszugestalten. Für das neue 
Schuljahr sind bereits eine mehrtätige Klausurtagung mit vielen 
spannenden Aktionen, spaßige Stammtische und ereignisreiche 
Sitzungen geplant. „Eine aktive und politisch engagierte Jugend 
ist ein wichtiges Fundament für eine lebendige Demokratie. Dafür 
möchten wir einen geeigneten Rahmen bieten“, so Wallmeier.

Alle Termine für das neue Schuljahr und weitere Informationen 
zum Jugendkreistag gibt es online unter www.bildungsregion-
bamberg.de/jugendkreistag.

Herausragendes Ehrenamt Landrat 
Johann Kalb ehrt 17 verdiente Bürgerinnen 

und Bürger sowie vier Vereine.
Im Landkreis Bamberg engagiert sich jeder dritte Bürger ehrenamt-
lich, also rund 50.000 Frauen und Männer. Oft passiert das abseits 
des Scheinwerferlichtes. Um dieses Engagement entsprechend 
zu würdigen, zeichnet der Landkreis Bamberg seit 2005 jährlich 
Bürgerinnen und Bürger sowie Vereine und Institutionen für beson-
dere Verdienste um das Ehrenamt mit der Ehrenamtsnadel aus.

Allein 2021 gingen über 60 Vorschläge für diese Auszeichnung 
am Landratsamt Bamberg ein. Hieraus wurden 17 Bürgerinnen 
und Bürger sowie vier Vereine ausgewählt, die am 26. Juli im 
Rahmen einer Feierstunde von Landrat Johann Kalb gewürdigt 
wurden. „Wir haben Sie heute ins Landratsamt eingeladen, weil 
Sie stellvertretend für das Ehrenamt und damit für gegenseitige 
Hilfe in unserer Region stehen. Die Vielfalt Ihres Engagements 
beeindruckt mich sehr. Die vielen Stunden ehrenamtlicher Arbeit, 
die man kaum zählen kann. Die Leidenschaft, die man kaum 
messen kann. Jedes Engagement – klein oder groß – steht für 
sich – und jedes ist unvergleichbar viel wert.“

Sonderpreis Jugendarbeit (Gruppierung)
- JFG Steigerwald e. V. (750,00 Euro)
- �Maintaler Blaskapelle Trosdorf e. V. & Blasmusikverein Bischberg 

1960 e. V. (500,00 Euro)
- �Gemeindebücherei Ebrach (250,00 Euro)

„Ehrenamtliches Engagement und Zusammenhalt kennen keine 
Grenzen“, so Landrat Kalb zum Abschluss der Feierstunde. „ich 
danke Ihnen allen für ihren fortwährenden Einsatz, ihre Stärke und 
ihre großartige Leistung, die Sie erbracht haben.“ 

Im Landkreis Bamberg gibt es weit über 1.200 Vereine und Grup-
pierungen, darunter beispielweise rund
- 235 Sportvereine
- 70 Musikvereine
- 70 Chöre und Gesangvereine 
- 30 Orts- und Kulturringe und 75 politische Gruppen
- 185 Feuerwehren mit 50 Kinderfeuerwehren
Zudem gibt es in beinahe allen Kommunen Obst und Gartenbau-
vereine, Büchereien sowie etliche weitere Vereine. 

Hand aufs Herz – 
AKTIV GEGEN HERZINFARKT

10. September 2022 von 13:00 - 17:00 Uhr 
Informationen rund um das Herz in der Steigerwaldklinik Burgebrach

Hand aufs Herz – AKTIV GEGEN HERZINFARKT ist die Jahres-
gesundheitskampagne des Bayerischen Staatsministeriums 
für Gesundheit und Pflege. 
Mit der Wahl von Schwerpunkten lenkt das Bayerische Staatsmi-
nisterium für Gesundheit und Pflege die öffentliche Aufmerksam-
keit auf dringliche Themen der Prävention. Von März 2022 bis 
September 2022 wird der Schwerpunkt das Thema „Herzinfarkt“ 
sein. Herzinfarkte gehören zu den häufigsten Todesursachen. 
Die Entwicklung ist glücklicherweise positiv: Seit Beginn der 2000er 
Jahre sind die Herzinfarkt-bedingten Sterbefälle dank des medizi-
nischen Fortschritts um etwa ein Viertel zurückgegangen. Diesen 
positiven Trend gilt es, weiter zu stärken. Übergeordnetes Ziel des 
Schwerpunktthemas ist die Förderung der Gesundheitskompetenz 
in der Bevölkerung. Es geht darum, das Wissen zum Herzinfarkt 
zu erhöhen, das persönliche Risiko einschätzen zu können und 



– Seite 5 –Jahrgang 45	 VG Ebrach Nr. 17/2022

zu einer gesundheitsförderlichen Lebensweise zu motivieren, 
die die wichtigsten Risikofaktoren für Herzinfarkte vermeidet. 
Dieser Aufklärungskampagne haben sich der Landkreis Bamberg, 
die GesundheitsregionPlus Bamberg und die Gemeinnützige 
Krankenhausgesellschaft des Landkreises Bamberg mbH gerne 
angeschlossen. Zur Aufklärung und Information findet am 10. 
September 2022 von 13:00 bis 17:00 Uhr in der Steigerwaldklinik 
Burgebrach ein Informationstag rund um das Herz statt. 
Bitte beachten: Für die Teilnahme an der Veranstaltung benö-
tigen Besucher*innen einen negativen Antigen-Schnelltest und 
FFP2-Maske. 

Das Programm: 
Begehbares Herz:
Mittels eines begehbaren Herzens erfahren die BesucherInnen 
den Aufbau und die Funktion des Herzens. Das beleuchtete 
durchgehbare Modell enthält die Darstellungen: anatomischer Auf-
bau, Sehnenfäden, Trikuspidalklappe, Septum, Pulmonalklappe, 
geschädigte Aortenklappe, Mitralklappenprothese, Arteriosklerose, 
Papillarmuskel, Stent, Bypass, Angina Pectoris und eine akustische 
Simulation des Herzschlages.

Vortrag:
Markus Hoffmann, Chefarzt der Kardiologie an der Steigerwald-
klinik wird mit seinem Vortrag „Der Herzinfarkt“ um 13:00 Uhr und 
um 15:00 Uhr über dieses Thema aufklären, ausschließlich mit 
Anmeldung über Tel.: 09542 779112 oder per Mail c.schlereth@
gkg-bamberg.de. Dieser Vortrag wird nach der Veranstaltung unter 
YouTube / GKG Bamberg online gestellt. 
Besichtigung Herzkatheterlabor:

Durch die Öffnung des Herzkatheterlabores besteht für alle 
Interessierte die Möglichkeit zur Besichtigung. 
Über die richtige Ernährung bei Herz-, Kreislauferkrankungen klärt 
die Diätassistentin an ihrem Ernährungstand auf. Ebenfalls sind 
die Deutsche Herzstiftung und die GesundheitsregionPlus Bam-
berg mit einem Aufklärungsstand vor Ort. Des Weiteren können 
Blutdruck-, Blutzucker- oder Cholesterinmessungen vorgenommen 
werden. Zur Überwindung der Hemmschwelle bei einer notwen-
digen Herz-Lungen-Wiederbelebung können die Besucherinnen 
und Besucher an einer extra aufgebauten Station unter ärztlicher 
Aufsicht Wiederbelebungen üben.
Ein spannender und sehr informativer Tag rund ums Herz, der 
alle Besucher sensibilisieren soll und dessen Besuch allen am 
Herzen liegen sollte.

Amtseinführung der neuen 
Kreisbrandmeister 

Der Landkreis Bamberg komplettiert seine Kreisbrandinspektion 
um zwei neue Gebiets-Kreisbrandmeister und zwei neue Fach-
Kreisbrandmeister. Insgesamt hat der Landkreis Bamberg 12 
Kreisbrandmeister und sechs Fach-Kreisbrandmeister. Kreis-
brandrat Thomas Renner bestellte die neuen Amtsinhaber zum 
1. September 2022.
Benedikt Kannheiser von der Freiwilligen Feuerwehr Zapfendorf 
tritt die Nachfolge von Andreas Schnapp im Amt des Kreisbrand-
meisters für die Gemeinden Markt Rattelsdorf und Markt Zapfendorf 
mit insgesamt 15 Feuerwehren an. 
Von der Freiwilligen Feuerwehr Röbersdorf folgt Tobias Dütsch auf 
Jörg Raber in das Amt des Kreisbrandmeisters für die Gemeinden 
Markt Hirschaid, Pettstadt, Frensdorf und Pommersfelden mit 
insgesamt 18 Feuerwehren.
Die neu geschaffenen Stellen der Fach-Kreisbrandmeister werden 
von Sebastian Pflaum im Bereich EDV & Öffentlichkeitsarbeit und 
von Stefan Hofmann verantwortlich für den Bereich Atemschutz 
besetzt.
Der 32-jährige Sebastian Pflaum zeichnet sich durch seine lang-
jährige Mitgliedschaft als Katastrophenschutzhelfer der Unterstüt-
zungsgruppe Örtliche Einsatzleitung (UG-ÖEL) sowie Mitglied der 
Freiwilligen Feuerwehr Hirschaid aus.

Stefan Hofmann, 42 Jahre alt, ist Kommandant bei der Freiwilligen 
Feuerwehr Dörfleins.

Neue Bamberger „Botschafter:innen“ 
in der KUFA ernannt

Die Initiative „Botschafter für Bamberg“ konnte jetzt gleich fünf neue 
Botschafter:innen in ihren Kreis aufnehmen. Oberbürgermeister 
Andreas Starke ernannte auch im Namen von Landrat Johann 
Kalb folgende Persönlichkeiten zu neuen Botschafter:innen: Pa-
tricia Alberth (Zentrum Welterbe Bamberg), Katharina Schmidtke 
(betterbyphone GmbH & Co. KG), Andreas Behrens (Loesch 
Verpackungstechnik GmbH & Co. KG), Thomas Ludwig (Ludwig 
Elektro- und Netzwerktechnik GmbH & Co.KG) sowie Jens Wedel 
(endori food GmbH & Co. KG). Prof. Dr. Kai Fischbach (Otto-
Friedrich-Universität Bamberg) war leider verhindert, wird aber 
nachträglich ernannt werden. Sie werden in Zukunft – wie schon 
die bestehenden 89 Botschafter:innen – über ihre nationalen und 
internationalen Kontakte für Stadt und Landkreis Bamberg werben.

Die feierliche Ernennung fand nach einer zweijährigen Pause in der 
noch relativ jungen Kulturfabrik (KUFA) der Lebenshilfe Bamberg 
e. V. statt. Diese ist nicht nur Veranstaltungsort, sondern auch 
Vorzeigeprojekt in der Region Bamberg für inklusive kulturelle 
Bildung und Kulturarbeit. Die Percussiongruppe Hörsturz und 
die Tanzgruppe Wackelkontakt ließen die Botschafter:innen das 
integrative Konzept mit eigenen Augen und Ohren erleben.

Die Wirtschaftsförderungen von Stadt und Landkreis haben die 
„Coronapause“ der letzten beiden Jahre genutzt, um die Home-
page www.botschafter.bamberg.de zu überarbeiten und mit Fotos 
sowie internationalen Kontakten zu ergänzen. Dieses Engagement 
der Botschafter:innen lobte Oberbürgermeister Starke: „Auf der 
neu gestalteten Homepage der Initiative gibt es jetzt auch Bilder 
der Botschafter:innen in Aktion auf internationalen Messen, bei 
Fernsehauftritten oder Treffen mit Geschäftspartner:innen auf 
der ganzen Welt.“

Über das Projekt „Botschafter werben für Bamberg“
Die Wirtschaftsförderungen von Stadt und Landkreis Bamberg 
haben die Initiative „Botschafter werben für den Wirtschaftsraum 
Bamberg“ im Jahr 2002 ins Leben gerufen. Ziel der Initiative ist es, 
gemeinsam neue Wege in der Vermarktung der Region Bamberg 
zu beschreiten und Netzwerkmöglichkeiten zu schaffen. In den 
vergangenen 20 Jahren haben sich zahlreiche Persönlichkeiten 
aus Wirtschaft, Wissenschaft, Kultur und Sport dazu bereit erklärt, 
ihre nationalen und internationalen Kontakte zu nutzen, um für die 
Region Bamberg zu werben. 
Weitere Informationen unter www.botschafter.bamberg.de

Fachstelle für pflegende Angehörige –  
die Beratungsinstitution der 

Arbeitsgemeinschaft Bamberger 
Wohlfahrtsverbände

Die Fachstelle für pflegende Angehörige bietet Angehörigen ein 
regelmäßiges kostenloses Gesprächstreffen zum Austausch über 
aktuelle Nöte, Sorgen und Ängste mit anderen, die mit ähnlichen 
Problemen konfrontiert sind. 
Wie soll es weitergehen, wie soll ich das schaffen?
Das Kennenlernen neuer Lösungswege im Umgang mit den 
Hilfebedürftigen aber auch Informationen über Hilfsangebote 
ermöglichen die von der Fachstelle koordinierten Treffen der Ange-
hörigengruppe. Am 7. September findet das Treffen in der „Brauerei 
Fässla“ um 18 Uhr in der Oberen Königsstr. 19 in Bamberg statt. 
Eine Anmeldung ist nicht erforderlich. 

Für Rückfragen steht Ihnen Andrea Schmitt von der Fachstelle 
für pflegende Angehörige unter Tel. 09 51 / 20 83 501 oder per 



– Seite 6 –Jahrgang 45	 VG Ebrach Nr. 17/2022

Nächste Sitzung des 
Marktgemeinderates Ebrach

Die nächste Sitzung des Marktgemeinderates Ebrach findet am 
Montag, 19.09.2022, 19.00 Uhr im Großen Sitzungssaal des 
Rathauses Ebrach statt. 

Markt Ebrach

Nächste Sitzung des 
Marktgemeinderates Burgwindheim 

Die nächste Sitzung des Marktgemeinderates Burgwindheim findet 
am Dienstag, 27.09.2022, 19.30 Uhr statt. Der Sitzungsort wird 
mit Bekanntmachung veröffentlicht.

Hausärztliche Versorgung in Burgwindheim
Bezüglich der ärztlichen Versorgung durch das MVZ Burgwind-
heim wird bereits seit einigen Wochen an einer Möglichkeit zum 
Fortbestehen gearbeitet. Zielsetzung ist es, den Weiterbetrieb 
langfristig zu gewährleisten. Die gegenwärtigen Entwicklungen 
diesbezüglich sind positiv und eine Lösung zeichnet sich ab. Auch 
im Namen von Herrn Dr. Weghorn darf ich Ihnen mitteilen, dass 
alles dafür getan wird, die hausärztliche Versorgung in Burgwind-
heim sicherzustellen.
Johannes Polenz
Erster Bürgermeister

Markt Burgwindheim

Der Bereitschaftsdienst des Zweckverbandes zur Was-
serversorgung Auracher Gruppe bei Wasserrohrbrüchen 
ist unter 0171/5265055 zu erreichen.

E-Mail info@fpa-bamberg.de zur Verfügung. 
Die Fachstelle freut sich über Ihr Kommen.

Marktschwärmer – 
Der Online-Bauernmarkt ist da

„Marktschwärmerei“ ist ein Online-Netzwerk für richtig gute Le-
bensmittel. Hier gibt es, was täglich frisch auf unsere Teller kommt: 
Obst und Gemüse, Fleisch und Wurstwaren, Brot, Honig, Käse, 
Molkereiprodukte und ausgewählte Feinkostwaren. Das Beson-
dere ist, dass Sie dort direkt von regionalen Herstellern kaufen. 
Sie können sicher sein, dass beispielsweise Ihr Lieblingsgemüse 
tatsächlich aus der Nähe kommt und damit viel nachhaltiger ist als 
herkömmliche Lebensmittel, weil es beispielsweise keine langen 
Transportwege hinter sich hat. Auch die saisonale Ernährung im 
Alltag wird damit leichter – kaufen lässt sich eben nur, was gerade 
geerntet oder verarbeitet werden konnte. Sie lernen vor Ort die 
neue Vermarktungsform der Marktschwärmer und deren kurze 
Transportwege kennen. Das reichhaltige Angebot der Schwärmerei 
erspart Ihnen somit den Weg zu einzelnen Direktvermarktern. 
Termin: Donnerstag, 22.09.2022, 17:00 Uhr 
Ort: Naturgarten Mutzershof, Mutzershof 2, Debring, 96135 
Stegaurach 
Online-Anmeldung unter: https://www.bildung-beratung-
bayern.de/?tid=912321 
Teilnahme kostenlos 

2-tägiger Sachkundelehrgang 
Geflügelschlachten 

Das BBV-Bildungswerk bietet in enger Zusammenarbeit mit dem 
Beratungs- und Schulungs-Institut für Tierschutz bei Transport 
und Schlachtung (bsi Schwarzenbek) 
einen Lehrgang zum Erwerb des Sachkundenachweis nach 
Tierschutzgesetz. Es werden die benötigten Kenntnisse für das 
Ausführen folgender sachkundepflichtiger Tätigkeiten vermittelt: 
Handhabung und Pflege vor der Ruhigstellung, Ruhigstellung vor 
der Betäubung, Betäubung und deren Bewertung, Einhängen nach 
der Betäubung, Entbluten 
Dies beinhaltet die Betäubungsverfahren Kopfschlag und Elek-
trobetäubung, OHNE WASSERBAD. Am ersten Tag erfolgen 
Schulung, schriftliche und mündliche Prüfung. Am zweiten Tag 
wird das sachkundige Betäuben und Töten praktisch geprüft. Au-
ßerdem werden die weiteren Prozessschritte Brühen, Rupfen und 
Ausnehmen demonstriert und es besteht Gelegenheit zum Üben. 
Bei erfolgreicher mündlicher, schriftlicher und praktischer Prüfung 
erhalten Sie eine Sachkunde-Bescheinigung. Damit können Sie den 
Sachkunde-Nachweis beim zuständigen Veterinäramt beantragen. 
In den Lehrgangskosten enthalten sind: Lehrgangsgebühren, Lehr-
gangsunterlagen und die Prüfungsgebühren, sowie Bereitstellung 
des Schlachtgeflügels 
Termine: 
Theorie und schriftl./mdl. Prüfung am Donnerstag, 29.09.2022, 
08:30 - 16:30 Uhr im Sitzungssaal des Bayerischen Bauern-
verbandes, Weide 28, 96047 Bamberg 
Praktische Prüfung am Freitag: 30.09.2022, 08:30 - 12:30 Uhr, 
Ort: Geflügelfarm Gumbrecht, Sambach 87, 96178 Pommers-
felden 
Online-Anmeldung unter: https://www.bildung-beratung-
bayern.de/?tid=912346     
Teilnahme kostenpflichtig 

Agrarbürofachfrau/-mann 
(17 tägiger Lehrgang) 

Die Anforderungen an landwirtschaftliche Betriebe sind in den 
letzten Jahren, vor allem auch aufgrund der Digitalisierung, 
ständig gestiegen. Landwirtschaft zu betreiben setzt voraus, 
beruflich bestens qualifiziert zu sein. 

In der Produktion wird die Basis für den wirtschaftlichen Erfolg 
gelegt. Die Vorbereitung und Sicherung dieses Erfolges geschieht 
jedoch im digitalisierten Büro. 
Die Lehrgangsinhalte sind in fünf Blöcke gestaffelt: 
• Büroorganisation und -kommunikation mit digitalen Ablagesyste-
men, papierlosem Arbeiten, Datenschutz und IT-Sicherheit 
• Allgemeines Vertrags-, Arbeits- und Sozialrecht 
• Buchführung und Steuerrecht 
• Förderungs-, Dienstleistungs- u. Verwaltungsaufgaben in der 
Landwirtschaft 
• Online-Dienste und berufsständische Arbeit In der Qualifizierung 
werden Sie in allen Fragen des Betriebsmanagements fit gemacht. 
Praxisorientiert werden das fachliche Wissen, die digitalen Kom-
petenzen und auch das Selbstbewusstsein vermittelt, damit die 
landwirtschaftliche Betriebsführung erfolgreich ist. 
Termine: 
Immer Mittwochs, ab 12.10.2022, 09:00 - 16:30 Uhr im Sit-
zungssaal des Bayerischen Bauernverbandes, Weide 28, 
96047 Bamberg 
(17 Unterrichtstage, außer an Ferien- und Feiertagen) 
Online-Anmeldung unter: https://www.bildung-beratung-
bayern.de/?tid=910939 
Abschluss mit Zertifikat, keine Prüfung, Teilnahme kosten-
pflichtig
Anmeldung online möglich oder unter 0951-965170 



– Seite 7 –Jahrgang 45 VG Ebrach Nr. 17/2022

Jugendarbeit im Markt EbrachJugendarbeit im Markt Ebrach

Liebe Kinder und Familien,
die Jugendarbeit in Ebrach ist weiterhin mit Treff angeboten 
für euch da!

Die Zeiten sind momentan:
Mittwochs:  Kindertreff   15-17 Uhr
Mittwochs: Jugendtreff   17-19 Uhr

Es gilt in unseren Räumen die Maskenpfl icht.

Wir freuen uns euch zu sehen!

Bei Rückfragen einfach per WhatsApp oder Telefon bei Daniel 
Töwe unter der 0173/9931483 melden.
Euer Jam Team

Bereitschaftsdienste

Kirchliche Nachrichten

Kath. Pfarrei Burgwindheim mit Kuratie
Mönchherrnsdorf und Pfarrei Ebrach

mit Filialkirche St. Rochus
Do.  01.09.: Rochus 18:00 Eucharistiefeier 
Fr. 02.09.: Mönchh. 08:30  Eucharistiefeier mit Gedenken an 

Lebende u Verstorbene der Ro-
senkranzbruderschaft im Festzelt, 
anschl. Frühstück

 Blutskap. 15:00  Rosenkranz zum barmherzigen 
Jesus

 Burgwh. ab 15:00 Kranken- und Hauskommunion
 Blutskap. 17:00 Eucharistiefeier
23. Sonntag im Jahreskreis / Kirchweih in Mönchherrnsdorf 

Vorstellung von Kaplan Stefan Lunz
Sa. 03.09.: Ebrach 14:30 Trauung 
 Ebrach 17:30 Eucharistiefeier
 Burgwh. 19:00 Eucharistiefeier 
So. 04.09.: Mönchh.  08:30  Eucharistiefeier zum Kirchweihfest 

für die Pfarreien und für Lebende 
und Verstorbene der Ortsgemeinde

 Rochus 14:00 Tauff eier 
 Ebrach 17:00  Orgelkonzert mit Timo J. Beek, 

Gronau/Westfalen
Di. 06.09.: Rochus 18:00 Eucharistiefeier
Mi. 07.09.: Burgwh. 19:00 Eucharistiefeier
Fr. 09.09.: Blutskap. 15:00  Rosenkranz zum barmherzigen 

Jesus
24. Sonntag im Jahreskreis /Kirchweih in Ebrach Kollekte 

zum Welttag der Kommunikationsmittel
Sa. 10.09.: Burgwh. 19:00 Eucharistiefeier 

Notdienst der Apotheken 
im Bereich der Apotheke Ebrach

Notdienst von 8.00 Uhr bis 8.00 Uhr des folgenden Tages

Donnerstag 01.09. Apotheke Ebrach 
  Brucksteigstr. 1, Tel. 09553/505

Freitag 02.09. Stadt-Apotheke Gerolzhofen  
  Marktplatz 13, Tel. 09382/99880

Samstag 03.09. Markt-Apotheke Burghaslach  
  Marktplatz 7- 9, Tel. 09552/214

Sonntag 04.09. Kronen-Apotheke Gerolzhofen  
  Breslauer Str. 2A, Tel. 09382/5963

Montag 05.09. Vitalo-Apotheke Schlüsselfeld  
  Bamberger Str. 8, Tel. 09552/7665

Dienstag 06.09. Franconia-Apotheke 
  im Ärztehaus Wiesentheid  
  Korbacherstr. 7, Tel. 09383/9096750

Mittwoch 07.09. Steigerwald-Apotheke Geiselwind  
  Schlüsselfelder Str. 16, Tel. 09556/921090

Donnerstag 08.09. St.-Florian-Apotheke Gerolzhofen  
  Bahnhofstr. 1, Tel. 09382/6733

Freitag 09.09. Stadt-Apotheke Prichsenstadt  
  Luitpoldstr. 9, Tel. 09383/7244

Samstag 10.09. Apotheke im Einkaufspark Volkach  
  Am alten Bahnhof 5, Tel. 09381/8460984

Sonntag 11.09. Marien-Apotheke Wiesentheid  
  Marienplatz 15, Tel. 09383/97310

Montag 12.09. Apotheke Ebrach  
  Brucksteigstr. 1, Tel. 09553/505

Dienstag 13.09. Stadt-Apotheke Gerolzhofen  
  Marktplatz 13, Tel. 09382/99880

Mittwoch 14.09. Markt-Apotheke Burghaslach  
  Marktplatz 7- 9, Tel. 09552/214

Donnerstag 15.09. Kronen-Apotheke Gerolzhofen  
  Breslauer Str. 2A, Tel. 09382/5963

Freitag 16.09. Vitalo-Apotheke Schlüsselfeld  
  Bamberger Str. 8, Tel. 09552/7665

Veröff entlichung der Geburtstage und 
Ehejubiläen im Mitteilungsblatt 

Bitte beachten Sie, dass wir aus datenschutzrechtlichen 
Gründen die Veröff entlichung der Geburtstage und
Ehejubiläen im Mitteilungsblatt ab sofort einstellen müs­
sen. Leider dürfen wir nur noch Geburtstage und 
Ehejubiläen veröff entlichen, wenn uns hierzu eine schrift-
liche Einwilligung vorliegt. Nähere Informationen
erhalten Sie im Rathaus.

Geburtstage

Notarsprechtag ­ Notar Dr. Peter Wirth
im Rathaus Ebrach 

Der nächste Sprechtag fi ndet am Donnerstag, 06.10.2022 von 
08.00 bis 12.00 Uhr (je nach Bedarf) statt. Vorherige telef. Ter-
minvereinbarung mit dem Notariat in Bamberg, Tel. 0951/917060 
ist unbedingt erforderlich.



– Seite 8 –Jahrgang 45 VG Ebrach Nr. 17/2022

Ebrach

Vereine und Verbände

Ebracher Kirchweih Zeltaufbau
Es ist endlich wieder so weit! Wir wollen in diesem Jahr wieder 
wie gewohnt unsere Ebracher Kirchweih feiern. Bitte helft uns, 
dieses Fest durchzuführen.
Der Zeltaufbau beginnt am Mittwoch, 07.09., 08:00 Uhr. Der Abbau 
des Festzeltes fi ndet am Dienstag, 13.09.2022, statt.

Wir hoff en auf Eure Unterstützung, um unsere Kirchweih nach 
zwei Jahren Covid-19 wieder zu einem Erlebnis werden zu lassen.
 
Fahrdienst Seniorennachmittag
Der Bürgerverein Ebrach bietet am Freitag, 09. September 2022, 
einen Fahrdienst zum Festzelt mit folgenden Abfahrtszeiten an: 
14.30 Uhr Eberau
14.35 Uhr  Neudorfer Straße (bei Apotheke)
14.40 Uhr  Marktplatz
Die Rückfahrt ist gegen 18:00 Uhr vorgesehen. Da der Bürger-
verein den Fahrdienst optimal organisieren will, melden Sie sich 
bitte rechtzeitig bei Hartmut Dittmann, Tel. 09553/989410, an.
 
Kuchenspenden
Außerdem möchten wir wieder um Kuchenspenden bitten. Wer 
sich hier beteiligen möchte, kann sich gerne an Elly Dittmann, Tel. 
09553/989410, wenden.
 

VdK Ortsverband Ebrach
Tagesfahrt
Wir laden herzlich zu der Tagesfahrt am

Samstag, 17. September 2022 zu
Adler-Moden Haibach, und anschließend in den 

Tee- und Gewürzkontor in Mömlingen ein.

Programm:
Abfahrt um  7.30 Uhr in Ebrach am Marktplatz

 7.40 Uhr in Untersteinbach
Ankunft:ca. 9.45 Uhr Adler Moden Haibach
Dort erwartet uns ein Frühstück mit Modenschau, Zeit zum Shop-
pen und Mittagessen.
Um 14.15 Uhr fahren wir weiter nach Mömlingen zum Tee- und 
Gewürzkontor. Wir erfahren alles bei einer Führung – auch hier 
gibt es eine Einkaufsmöglichkeit.

Rückkehr gegen 16.00 Uhr

Preis für die Fahrt inkl. Frühstück, Modenschau, Mittagessen und 
Führung (Tee- und Gewürzkontor)     33,00 Euro p.P.

Anmeldungen ab sofort bei Frau Neukam: 09553/989093 und 
Frau Kern 09554/923447.
Die Fahrt kann nur bei entsprechender Teilnehmerzahl stattfi nden. 
Änderungen vorbehalten! 

VORANZEIGE - Achtung - Sprechtage
Wir beginnen wieder mit den Sprechtagen in Ebrach!!!
Der nächste Sprechtag des VdK fi ndet am 21.09.2022 von 10.45 
bis 12.00 Uhr im Rathaus Ebrach statt. Um vorherige telefonische 
Terminvereinbarung unter 0951/51935-0 wird gebeten.

Die Steigerwaldsenioren teilen mit:
Der vor einiger Zeit angekündigte und aus organisatorischen 
Gründen abgesagte unterhaltsame Nachmittag wird nachgeholt.
Wir treff en uns deshalb am 01.09.2022 um 14.30 Uhr in der Gast-
stätte „Zum Alten Bahnhof“ um einen gemütlichen Nachmittag zu 
verbringen. Getränke und eine Brotzeit werden aus Vereinsmitteln 
übernommen. Angehörige und eventuelle Betreuer sind herzlich 
willkommen.
Wir hoff en auf einen guten Besuch. 

Orgelförderverein ­ Orgelkonzert
Hiermit ergeht herzliche Einladung zum Orgelkonzert am Sonn-
tag, 04. September, 17.00 Uhr. Es spielt Timo J. Beek, Gronau/
Westfalen.

So. 11.09.: Mönchh. 08:30 Eucharistiefeier 
 Ebrach 10:00  Eucharistiefeier zum Kirchweihfest 

für Lebende und Verstorbene der 
Ortsgemeinde und für die verst. 
Äbte und Mönche des ehemaligen 
Klosters

Di. 13.09.: Burgwh. 08:30  Wortgottesdienst zum Schulanfang 
der Grundschule

 Rochus 18:00 Eucharistiefeier 
Kreuzerhöhung

Mi. 14.09.: Ebrach 09:00  Wortgottesdienst zum Schulanfang 
der Grundschule in der Pfarrkirche

 Mönchh. 19:00 Eucharistiefeier
Gedächtnis der Schmerzen Mariens

Do. 15.09.: Ebrach 18:00 Eucharistiefeier
Fr. 16.09.: Blutskap. 15:00  Rosenkranz zum barmherzigen 

Jesus

Pfarrbüro – Bürozeiten
Sekretärin  Frau Helga Christel
Burgwindheim: Dienstag von 8.00 bis 11.00 Uhr und 
  Donnerstag von 16.00 bis 18.00 Uhr.
Ebrach:  Mittwoch und Freitag 
  jeweils von 8.00 bis 11.30 Uhr.

Evang. Luth. Kirchengemeinde Großbirkach
04.09.22 12. n. Trinitatis
 10.00 Uhr  Großbirkach (Prädikant Mix) Kirchweih AM
11.09.22 13. n. Trinitatis
 09.30 Uhr Ebrach Kirchweih (Pfr. i. R. Rauh)
18.09.22 14.n. Trinitatis 
 Kein Gottesdienst

Evangelische Kirchengemeinde
Aschbach­Hohn am Berg

Gottesdienste
Sonntag, 04.09.2022, 9:30 Uhr, Hohn am Berg, St. Gallus
Sonntag, 04.09.2022, 11:00 Uhr, Burgwindheim, Blutskapelle
Sonntag, 11.09.2022, 9:30 Uhr, Aschbach, St. Laurentius
Sonntag, 18.09.2022, 9:30 Uhr, Hohn am Berg, St. Gallus
Sonntag, 18.09.2022, 11:00 Uhr, Schlüsselfeld, Marienkapelle
Gebet für Gemeinde & Welt um 19:30 Uhr, in der Pfarrscheune 
in Aschbach:
Mittwoch, 07.09.2022
Kirchenvorstandssitzung
Mittwoch, 14.09.2022, 19:00 Uhr, im Martin-Luther-Haus in 
Aschbach
Friedensgebet freitags um 19:00 Uhr, abwechselnd in der 
evangelischen und katholischen Kirche in Aschbach


